
Psychologie
Organizační hodina

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D.



Osnova

● Představení ústavu

● Představení předmětu

● Podmínky úspěšného absolvování předmětu

● Zdroje informací

● Dotazy



Představení ústavu



Ústav lékařské etiky a humanitních 
základů medicíny

● Vedoucí: Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D.

● Další členové ústavu (podílející se na vaši výuce):
● PhDr. Ingrid Strobachová, Ph.D. 



Kde nás najdete?

Tato fotka

od autora 

Neznámý 

autor s 

licencí CC 

BY

http://blogoosfero.cc/claudioandre/blog-do-claudio-andre-o-poeta/homem-compra-pela-internet-produto-para-aumentar-o-penis-e-recebe-uma-lupa
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


Webové stránky

ZDE: https://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-etiky-a-humanitnich-

zakladu-mediciny-2-lf-uk

https://www.lf2.cuni.cz/ustav-lekarske-etiky-a-humanitnich-zakladu-mediciny-2-lf-uk


Moodle

ZDE: https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7441

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=7441


Představení předmětu



Představení předmětu

● Psychologie (ZS) – témata obecné, vývojové, morální a lékařské 
psychologie

● ZS (= zimní semestr) – (ne)povinná účast na přednáškách + referát 
nebo závěrečný test (z, Zk).



Sylabus

• 2.10. – Organizační hodina (dr. Zielina);

• 9.10. – Vymezení oboru psychologie, 
základní psychické fenomény (dr. Zielina); 

• 16.10. – Vědomí a pozornost (dr. Zielina)

• 23.10. – Spánek a bdění (dr. Zielina)

• 30.10. – Čití, smyslové orgány, vnímání a 
rozpoznávání objektů (dr. Zielina)

• 6.11. – Paměť a imaginace (dr. Zielina) 

• 13.11. – Psychosomatika z hlediska vývoje 
jednotlivce. Dítě v ordinaci (dr. Strobachová)

• 20.11. – Vývoj – některé principy. Morální 
vývoj jednotlivce – 1. část (dr. Strobachová)

• 27.11. – Morální vývoj jednotlivce – 2. část 
(dr. Strobachová)

• 4.12. – Zdraví a nemoc, vztah zdravotníka a 
pacienta (dr. Zielina)

• 11.12. – Bolest a úzkost (dr. Zielina)

• 18.12. – Učení a referáty – 1. část (dr. Zielina)

• 1.1. – SVÁTEK – výuka není

• 8.1. – Referáty – 2. část (dr. Zielina)



KAZUISTIKA
• M. J. je 33letý transsexuál, který během studia na 

vysoké škole podstoupil hormonální terapii. Jeho 
rodiče se přistěhovali z Mexika v jeho 20 letech, 
usadili se na předměstí Texasu a zachovali si 
kritické názory na změnu genderové identity M. J., 
kterému byla nedávno diagnostikována pokročilá 
rakovina tlustého střeva a během posledního roku 
byl několikrát hospitalizován. 

• Jeho lékaři mu nedávno sdělili, že už není žádná 
možnost léčby. Rodinní příslušníci M. J. jsou 
rozrušeni, obviňují M. J., že si za to může sám svým 
"životním stylem", a trvají na tom, aby se M. J. 
zřekl své genderové identity. Doktoru R., 
ošetřujícímu lékaři v nemocnici, který má na 
starosti paliativní péči M.J., a doktorce S., mladé 
lékařce ve specializačním vzdělávání, M. J. sdělí, že 
se obává, že zemře sám, bez kohokoli po svém 
boku, pokud neudělá to, co žádají jeho rodinní 
příslušníci.

• Dr. R opakuje důležitost rodinných návštěv, zatímco 
M. J. prochází procesem umírání, a naznačuje, že 
jeho pohlavní identita by v této fázi jeho života 
měla být pravděpodobně považována za méně 
významnou než jeho pohodlí a pocit sounáležitosti s 
rodinou. Když je s M. J. o samotě, doktorka S., která 
s doktorem R. nesouhlasí, zvažuje, že M. J. řekne: 
Není třeba dělat kompromisy ohledně vaší identity. 
Buďte tím, kým jste, až do konce. Budeme tu s 
tebou a až zemřeš, nebudeš sám. Doktorka S. 
zvažuje, zda tato slova říci.

M. J.

Dr. R. Dr. S.

Sampath, 2022



Podmínky úspěšného 
absolvování předmětu





Zdroje informací



Zdroje informací

• Informace o výuce naleznete: 
• a) na Moodlu;

• b) v SIS;

• c) v hromadné korespondenci k předmětu.

• Informace o psaní eseje naleznete:
• a) na Moodlu;

• b) v relevantních zdrojích (zpravidla jsou to odborné studie, knihy apod.).

• Pokud na žádném z výše uvedených místech nenaleznete odpověď, 
tak mě kontaktujte: martin.zielina@lfmotol.cuni.cz.

mailto:martin.zielina@lfmotol.cuni.cz


Dotazy

martin.zielina@lfmotol.cuni.cz

mailto:martin.zielina@lfmotol.cuni.cz


Děkuji za pozornost


